' 'Republika e Kosovés - Republika Kosova - Republic of Kosov:

Komisioni i Pavarur p&r Miniera dhe Minerale
Nezavisna Komisija za Rudnike i Minerale
Independent Commission for Mines and Minerals

NE pajtim me nenin 5, nenin 6, nenin 56, nenin 59 paragrafi 1 dhe nenin 62 t& Ligjit nr. 03/L-
163 pér Minierat dhe Mineralet, Bordi i Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe Minerale né
mbledhjen e mbajtur m& 29.09.2015 nxjerr kété:

UDHEZIM ADMINISTRATIV

(KPMM UA. Nr. 01/2016)
PER BASHKIM TE LICENCAVE

Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i ké&tij udh&zimi administrativ &shté rregullimi dhe pércaktimi i ¢é&shtjes sé
bashkimit t€ licencave dhe i ményrés s& paraqitjes t& kérkesés pér bashkimin e licencave pér
ndérmarrjet t€ cilat posedojné licenca pér shfrytézimin e mineraleve.

2. Poashtu, me ané€ kétij udh&zimi pércaktohen rregullat, procedurat dhe afatet, té cilat do té
ndjek KPMM Kkur ka t& b&jé me kérkesa pér bashkim t& licencave nga ¢do bartés i licencave
pér shfrytézim.

Neni 2
Fushéveprimi

Ky udhézim Administrativ zbatohet nga KPMM né t€ gjitha rastet kur ka t& b&jé me kérkesa
t€ ndérmarrjeve pér bashkimin e licencave, dhe me t€ pércaktohen kriteret dhe kushtet qé
duhet plotésuar pér bashkimin e licencave dhe procedurat dhe formén e l&éshimit t& licencave
né rastet kur ka kérkesa pér bashkimin e dy apo me shume licencave.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura ne kété udhézim administrativé kané kété kuptim:

1.1. KPMM- nénkupton Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale;
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1.2. Bashkim i licencave— nénkupton bashkimin e dy apo mé shume licencave n&
njé licencé.
1.3. Shprehjet e tjera t&€ pérdorura n& k&€& Udhézim Administrativ kané

pérkufizimet e pércaktuar me Ligjin Nr.03/L-163 pér Miniera dhe Minerale (i
ndryshuar me Ligjin Nr.04/L-158)

Neni 4
E drejta pér paragitjen e kérkesés

TE drejté pér paragitjen e kérkesés pér bashkimin e licencave e ka ¢do ndérmarrje e cila
posedon licencé t& vlefshme pér shfrytézimin e mineraleve nga KPMM dhe e cila i plotéson
kushtet g€ parashihen me kété udhézim administrativ.

Neni §
Kriteret e Aplikimit pér Bashkim té Licencave

1. KPMM Kka pérgatitur njé aplikacion ku specifikohet se cilat prej dokumenteve duhet t’i
paragesin ndérmarrjet t€ cilat jané t€ interesuara pér t& aplikuar pér bashkim t& licencave.

2. Me rastin e aplikimit pér bashkim te licencave ndérmarrja duhet té sjell kéto dokumente:

2.1. Formularin e pérgatitur nga KPMM pér bashkimin e licencave.
2.2. Koordinatat e kufirit te jashtém pér te cilat kérkohet bashkimi i licencave (né CD
dhe letér te vértetuar).
2.3. Situacioni gjeodezik (gjendja momentale e terenit) pér t&ré sipérfagen ku kérkohet
bashkimi i licencave (né CD dhe letér me shénimet e matjeve origjinale).
2.4. Njé elaborat Gjeologjik plotésues pér téré sipérfagen sipas paragrafit 4.3.2. mé té
dhénat e mé poshtme.
a. Hartén e situacionit pér téré zonén qé aplikon né &€ cilén duhet t€ béhen t&
dallueshme pjesét e shfrytézuara
b. Nj& pérshkrim t& rezervave sipas elaborateve paraprake né bazg té cilave &shté
licencuar
c. Sasia e rezervave t€ shfrytézuara sipas licencave paraprake t& shfrytézimit

d. Mbetje e rezervave gjeologjike dhe té shfrytézueshme né licencat paraprake



e. Llogaritje e rezervave ekzistuese né téré sipérfaget e aplikuar pér bashkim t&
licencave.

3. Njé Projekt Plotésues te Shfrytézimit, i cili duhet te jete i punuar ne pérputhje me
Rregulloret aplikueshme pér hartim te Projekteve te Shfrytézimit.

Neni 6
Kushtet pér bashkimin e licencave

. KPMM aprovon Bashkimin e Licencave nése pala i ka plotésuar kriteret e pé&rcaktuar
licencés € parashikuara me Ligjin nr. 03/L-163 pér Miniera dhe Minerale dhe Ligjin nr. 04/1-
158 pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Ligjit pér Miniera dhe Minerale si dhe kriteret ¢
pé€rcaktuara me két€ Udh&zim Administrativ.

2. KPMM aprovon Bashkimin e Licencave nése pala ka dy apo me shume Licenca ekzistuese
dhe qg fizikisht kufizohen me njéra tjetrén.

3. KPMM mund t& aprovoj Bashkimin ¢ Licencave ne nje licence te veteme, me kusht ge
bartési i licenc&s te pérmbush kushtet pér licencén e rene pérputhje me LMM dhe kete UA ..

4. Afati i licencés p&rcaktohet n& bazé t& projektit té shfrytézimit sipas nenit 5 paragrafi 3.

5. Né& ato raste kur aplikacioni pér bashkimin e licencave ka kohézgjatjie mé t& madh sesa
kohézgjatja e licencave paraprake, ndermarrja, duhet t&€ paguaj ndryshimin e garancionit
banakar né€ raport me sipérfagen dhe afatin e licencés se bashkuar.

6. Sipérfaqja e krijuar pas bashkimit t& licencave, duhet t& vazhdoj t& plot&soj t& gjitha kushtet
dhe kriteret e pércaktuara me legjislacionin né& fuqi dhe duhet t&€ vazhdoj& tu pérmbahet edhe
kufizimeve apo ndalimeve qé parasheh legjislacioni né fugi.

Neni 7
Shqyrtimi i kérkesés

1. Pas pranimit t€ aplikacionit nga KPMM, departamentet pérkatése shqyrtojné aplikacionin
né€ pajtim me LMM dhe Udh&zimin Administrativ pér Shqyrtimin e aplikacioneve pér Licenca
dhe Leje.

2. Pas pérpunimit te aplikacionit nga departamentet pérkat&se t& cilat jan& t& obliguar g& t&
pérgatisin raportin né€ pajtim me Ligjin Nr.03/L-163 pér Miniera dhe Minerale (i ndryshuar
me Ligjin Nr.04/L-158) dhe ké&t€ udh&zim administrativ, aplikacioni pér bashkimin e
licencave i paraqitet Bordit t¢ KPMM-sé pér shqyrtim.



Neni 8
Afati pér shqyrtimin e aplikacioneve

1. Afati pér shqyrtimin e aplikacionit pér bashkim t& licencave &shté i nj&jte me afatin pér
shqyrtimin e aplikacioneve pér licencat e Shfrytézimit e pércaktuar me dispozitat e Ligjit pér
Minierat dhe Mineralet.

Nenin 9
Efekti i licencés pér Bashkim

1. Me rastin e aprovimit t& aplikacionit pér bashkim t€ licencés nga Bordi i KPMM-sg,
ndérmarrjes s& pajisur me licencé do i l&shohet njé licencé e re. Licenca e re pérfshin edhe
zonén ¢ licencave per te cilat ndérmarrja ka kérkuar bashkim.

2. Me rastin e aprovimit te bashkimit te licenecave , licencat pér t& cilat &shté kérkuar
bashkimi shfugizohen™.

Neni 10
Dispozitat kalimtare

1. Me rastin e hyrjes né fuqi t€ kétij udh&zimi t& gjitha aplikacionet t& cilat jan& n& proceduré
shqyrtohet n€ pajtim me kété udhézim.

2.-Ky-udhézim administrativ hyn né fuqi 8 dit€ pas publikimit n& Gazetén Zyrtare t&
Republikés s&. Kosovés.

—~
Shabani

Kryesues i Bordit
Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale






